УИД 66RS0008-01-2022-002259-74 дело № 1-244/2024 года

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 25 октября 2024 года

Дзержинский районный суд города Нижнего Тагила Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Ильютик Н.В.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Дзержинского района г.Н.Тагил ФИО10 и ФИО12, 

подсудимого ФИО13, 

защитника – адвоката Браунштейн О.Б., 

при секретаре Смелянцевой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

14 июля 2015 года Тагилстроевским районным судом г.Н.Тагил по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года со штрафом в размере 15 000 рублей, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

15 сентября 2017 года Невьянским городским судом Свердловской области по ч. 2 ст.228 УК РФ (с учетом апелляционного определения Судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 01 декабря 2017 года) к лишению свободы на срок 3 года, на основании ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 14 июля 2015 года, окончательно к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года со штрафом в размере 14025 рублей 30 копеек; 31 августа 2020 года освобожденного условно-досрочно на основании постановления Верхотурского районного суда Свердловской области от 18 августа 2020 года на срок 5 месяцев 11 дней (штраф оплачен), 

содержащегося под стражей по рассматриваемому делу с 10 по 11 апреля 2022 года (в порядке ст. 91, 92 УПК РФ) и с 13 ноября 2023 года по настоящее время, 

содержавшегося под домашним арестом с 12 апреля 2022 года по 10 августа 2022 года, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО13 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах: 

В марте 2022 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте на территории г.Н.Тагил ФИО13, действуя с целью извлечения материальной выгоды, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Honor 10 Lite» с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством направления и получения текстовых сообщений на площадке интернет-магазина «За чертой спенсера» вступил с неустановленным лицом, являющимся «оператором» данного магазина, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г.Н.Тагил. При этом «оператор», согласно достигнутой договоренности должен был осуществлять: незаконное хранение крупных партий наркотических средств; оборудовать тайники для лиц, осуществляющих роль курьера – «закладчика» с наркотическими средствами; сообщать ФИО13, выполняющему роль курьера – закладчика сведения о месте хранения крупной партии наркотических средств; давать указания о количестве создаваемых им тайников с наркотическими средствами, о местах их расположения; получать сведения о местах нахождения закладок с наркотическим средством от ФИО13; получать оплату за приобретаемый наркотик от покупателей; сообщать покупателям наркотических средств информацию об адресах мест расположения тайников с наркотическими средствами, оборудованными закладчиком ФИО13; направлять ФИО13 денежное вознаграждение за оборудованные им тайники с наркотическими средствами. ФИО13 же, согласно отведенной ему преступной роли, должен был получать от неустановленного лица, выполняющего роль «оператора» интернет-магазина, сведения о месте нахождения тайников с крупной партией наркотических средств, расфасованных в свертки массой от 0,5 до 2 грамм и предназначенного для сбыта неопределенному кругу лиц; помещать указанные наркотические средства в тайники-закладки, делать из фото, описание, выставлять географические координаты, сведения о которых направлять «оператору» с целью последующей передачи информации о месте нахождения тайниковых закладок с наркотическим средством приобретателям за денежное вознаграждение; после чего получать от «оператора» оплату в размере 800 рублей за каждый оборудованный им тайник с наркотическим средством, которая зачислялась бы ему на счет неустановленной в ходе предварительного следствия платежной системы.

10 апреля 2022 года, не позднее 18:15 часов в неустановленном месте на территории г.Н.Тагил ФИО13 получив сообщение от «оператора» интернет-магазина «За чертой спенсера» сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством для его последующего сбыта, после чего, действуя умышленно, в соответствии со своей преступной ролью, приехал к дому № 2 по ул. Бобкова в г.Н.Тагил, где в тамбуре первого подъезда на выступе в стене над входной дверью обнаружил и взял из тайника, тем самым умышленно, незаконно приобрел синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 4,591 грамма, в крупном размере, расфасованное в 6 полимерных пакетиков с застежкой, массами: 0,539 грамма, 0,630 грамма, 0,516 грамма, 0,628 грамма, 2,191 грамма и 0,087 грамма соответственно, каждый из которых был упакован в сверток из фрагмента фольги, перемотанный фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета, а также наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,632 грамма в значительном размере, расфасованное в три полимерных пакетика с застежкой типа «зиплок», массами: 0,614 грамма, 0,463 грамма и 0,555 грамма соответственно, каждый из которых был упакован в сверток, перемотанный отрезками изоляционной ленты зеленого цвета, которые ФИО13 положил в карманы надетой на нем куртки, где умышленно, незаконно хранил данные наркотические средства при себе с целью последующего сбыта на территории г.Н.Тагил. 

Сразу после этого, в указанный период времени, ФИО13, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему преступной роли, помести 3 свертка, перемотанных отрезками изоляционной ленты зеленого цвета, содержащие каждый полимерный пакетик с застежкой «зиплок» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в оборудованные им тайники на территории Дзержинского района г.Н.Тагил, а именно: 

- массой 0,614 грамма в значительном размере, под деревянным ящиком у входной двери в подвал в шестом подъезде дома № 70 по ул. Ильича; 

- массой 0,463 грамма в значительном размере, на соединительной муфте мусоропровода на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами в шестом подъезде дома № 70 по ул. Ильича; 

- массой 0,555 грамма в значительном размере под почтовым ящиком № 144 на лестничной площадке между первым и вторым этажами в четвертом подъезде дома № 70 по ул. Ильича, 

при этом сделал описание месторасположения каждого тайника и сфотографировал их находящимся при нем мобильным телефоном «Honor 10 Lite».

Однако, ФИО13, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного расследования лицом, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт синтетического вещества «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,591 грамма в крупном размере, а также наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,632 грамма в значительном размере, не довели до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 10 апреля 2022 года в 18:15 часов ФИО13 был задержан сотрудниками полиции у третьего подъезда дома № 76 по ул. Ильича в Дзержинском районе г.Н.Тагил в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», доставлен в Отдел полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенный по ул. Тельмана, 40 в г.Н.Тагил, где в этот же день, в период времени с 19:00 до 19:30 часов в ходе личного досмотра в присутствии понятых у него было обнаружено и изъято, тем самым выведено из незаконного оборота, 6 свертков с синтетическим веществом «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,591 грамма в крупном размере, а также мобильный телефон «Honor 10 Lite». Кроме того, 10 апреля 2022 года в период времени с 20:50 до 21:10 часов 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», сотрудниками полиции в изъятом у ФИО13 мобильном телефоне «Honor 10 Lite» были обнаружены фотоизображения сделанных им при вышеуказанных обстоятельствах тайников с наркотическим средством, после в период времени с 22:10 до 23:40 часов, сотрудниками полиции в ходе осмотром мест происшествия были обнаружены и изъяты, тем самым выведены из незаконного оборота 3 свертка с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон): - под деревянным ящиком у входной двери в подвал в шестом подъезде дома № 70 по ул. Ильича массой 0,614 грамма; - на соединительной муфте мусоропровода на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами в шестом подъезде дома № 70 по ул. Ильича массой 0,463 грамма; - под почтовым ящиком № 144 на лестничной площадке между первым и вторым этажами в четвертом подъезде дома № 70 по ул. Ильича массой 0,555 грамма. 

Основанием для отнесения N-метилэфедрона и его производных, а также смесей, в состав которых они входят, а также вещества мефедрон (4-метилметкатинон) к наркотическим средствам (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции от 24 января 2022 года № 31).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых он входит, массой свыше 0,2 грамма является значительным размером, массой свыше 1 грамма является крупным размером, массой свыше 200 грамм является особо крупным размером; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой свыше 0,2 грамма является значительным размером, массой свыше 2,5 грамма является крупным размером, массой свыше 500 грамм является особо крупным размером (в редакции от 24 января 2022 года № 31).

Своими действиями ФИО13 нарушил Федеральный закон РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Подсудимый ФИО13 признал в полном объеме вину в совершении действий, приведенных в установочной части приговора. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия.

Так, при допросе в качестве подозреваемого 11 апреля 2022 года ФИО13 показывал, что 10 апреля 2022 года в 18:15 часов был остановлен и задержан сотрудником полиции возле дома № 76 по ул. Ильича в г.Н.Тагил, затем доставлен в Отдел полиции № 17 по ул. Тельмана, 40, где в присутствии двух ранее ему неизвестных мужчин был досмотрен и из правого наружного кармана надетой на нем куртки было изъято 4 свертка, обернутых изолентой синего цвета, в которых находилось наркотического средство в виде порошка белого цвета, который в этот же день он приобрел с целью дальнейшего сбыта на сайте «За чертой Спенсера» с помощью принадлежащего ему сотового телефона «Honor», который также был у него обнаружен и изъят в ходе личного досмотра. Указанное наркотическое вещество он приобрел, зарегистрировавшись в интернете на сайте «Гидра» под ником «Siemens 1100». Данное наркотические вещество на сайте «За чертой Спенсера» он заказывал, находясь по ул. Юности в г.Н.Тагил. Сам он наркотические вещества не употребляет, приобретал изъятый у него наркотик с целью дальнейшего сбыта и заработка денег. Свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается (протокол допроса в томе 2 на л.д. 54-57).

При допросе в качестве обвиняемого 11 апреля 2022 года ФИО13 полностью признал вину по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, от дачи показаний отказался, подтвердил ранее данные показания (протокол допроса в томе 2 на л.д. 63-65).

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого 16 июня 2022 года ФИО13 показывал, что с 2013 года употреблял наркотики, приобретал их через интернет на различных сайтах. В последнее время, примерно год, наркотические средства не употребляет. Не раз видел на сайтах объявления о том, что требуются на работу курьеры – закладчики наркотических средств. В начале апреля 2022 года в связи с затруднительным материальным положением он решил устроиться на работу курьером – закладчиком, для чего зарегистрировался на сайте «Гидра» под ником «SIMENS 1100». Автоматически на сайте высветился его киви-кошелек, который был привязан к его абонентскому номеру 

<

№>, который зарегистрирован на имя его жены ФИО2. После регистрации на сайте «Гидра» он зашел в магазин «За чертой спенсера», где увидел рекламное объявление, что требуются на работу курьеры раскладчики, написал смс-сообщение, что желает устроиться на работу курьером. После чего от неизвестного ему пришло смс-сообщение, что для устройства на работу ему необходимо внести залог в сумме 5000 рублей. Он согласился. Затем ему пришло смс-сообщение с указанием киви-кошелька, куда необходимо перевести деньги. От кого ему приходили смс-сообщения, он знает. Он предполагал, что означает работа курьера-закладчика, понимал, что ему будут поставлять небольшие партии наркотических средств, которые он должен будет разложить в тайники на территории г.Н.Тагил. Он понимал, что таким образом будет сбывать наркотическое средство другим наркозависимым лицам, что эти действия незаконные, будут влечь за собой уголовную ответственность. Неизвестный ему писал, что оплата за разложенные тайники-закладки с наркотическим средством будет осуществляться после первой недели его работы, а именно, 800 рублей за один разложенный тайник-закладку, но способ оплаты они не обговаривали. Он предполагал, что после его регистрации на сайте высветился его киви-кошелек, поэтому денежные средства будут переводиться на него. Фотографию своего паспорта он неизвестному не скидывал. Переписку с неизвестным он вел со своего телефона «HONOR», находясь на работе на территории Дзержинского района. После работы, после 16:30 часов он прошел в торговый центр «Реал» по ул. Юности 16 «а», где через платежный терминал перевел на свой номер киви-кошелька 5000 рублей, а затем эти деньги он перевел на указанные ему неизвестным реквизиты киви-кошелька. Через несколько дней, 10 апреля 2022 года ему от неизвестного пришло сообщение с описанием, фотографией и координатами места нахождения тайника с наркотическим средством. После работы он ввел на своем телефоне в приложение «Google карты» указанные в сообщении координаты и пришел по ним в первый подъезд дома № 2 по ул. Бобкова, где в тамбуре над дверью на стене из гипсокартона забрал сверток с наркотическим средством, обмотанный изолентой черного цвета, пошел домой, по дороге развернул сверток. Внутри находились маленькие свертки, обмотанные изолентой: три зеленого цвета и шесть синего цвета. Он развернул один сверток из изоленты синего цвета, внутри находился полимерный пакетик с застежкой, обмотанный фольгой, внутри которого был бумажный сверток, который он не стал разворачивать. Все свертки он убрал в карман надетой на нем куртки. Дойдя до дома 70 по ул. Ильича, он решил разложить некоторое количество свертков в тайники. Зайдя в шестой подъезд указанного дома, один сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, он положил под деревянный ящик около двери, ведущей в подвал; второй сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, положил в этом же подъезде на соединительную муфту мусоропроводной трубы между 3 и 4 этажами. Затем прошел в четвертый подъезд, где третий сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, положил под почтовый ящик № 144, расположеный между 1 и 2 этажами. Все разложенные свертки он сфотографировал и к каждой фотографии сделал описание. Затем он прошел в третий подъезд дома № 76 по ул. Ильича, где также хотел разложить свертки с наркотическим средством в тайники. Под одним из почтовых ящиков он сделал фотографию, но сверток туда не положил, передумал, после чего решил пойти домой. Находясь в подъезд, 4 свертка, обмотанных изолентой синего цвета, он положил в правый наружный карман надетой на нем куртки и два свертка, один из которых он разворачивал и второй, обмотанный изолентой синего цвета, он положил в левый внутренний карман надетой на нем куртки, так как решил разложить их позже. Когда вышел из подъезда, сразу был задержан сотрудниками полиции. На их расспросы он сознался, что имеет при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. После чего доставлен в отдел полиции, расположенный по ул. Тельмана, где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр. Один сотрудник полиции его досматривал, а второй – упаковывал. В ходе личного досмотра у него были изъяты: из правого наружного кармана куртки 4 свертка, обмотанные изолентой синего цвета, их упаковали в бумажный конверт, опечатали, а также его сотовый телефон HONOR, с которого он вел переписку с неизвестным (не сохранилась, так как сайт «Гидра» был закрыт) и на который фотографировал тайники с наркотическим средством, его банковская карта «ВТБ», не упаковывались; из левого внутреннего кармана куртки – сверток, обмотанный фольгой, и сверток, обмотанный изолентой синего цвета, их упаковали в бумажный конверт, опечатали. Он объяснил сотрудникам полиции, что в свертках находится наркотическое средство, которое предназначено для сбыта другим лицам. Насколько ему известно, сотрудники полиции осмотрели изъятый у него телефон и обнаружили тайники с разложенными им свертками с наркотическим средством, которые изъяли. Фотографии с тайниками закладок с наркотическим средством он неизвестному отправить не успел. Вину в совершенном им преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается (протокол допроса в томе 2 на л.д. 70-73).

Свои показания ФИО13 подтвердил при их проверке на месте 16 августа 2022 года, в ходе проведения которой он указал места: где внес денежный залог для трудоустройства закладчиком – платежный терминал № 5516; где приобрел наркотическое средство – в первом подъезде дома № 2 по ул. Бобкова в г.Н.Тагил; где размещал тайники с наркотическим средством 10 апреля 2022 года и где был задержан сотрудниками полиции. В ходе проверки ФИО13 показывал, что не помнит, чтобы в переписке были указаны условия работы, и как правильно раскладывать закладки с наркотическим средством. При этом описание места «закладки» с наркотическим средством он должен отправлять оператору, который в дальнейшем сам бы распространял эти закладки в сети Интернет, путем выставления их на «витрину» магазина «За чертой спенсера». Он сам лично на «витрину» магазина «За чертой спенсера» свои закладки с наркотическим средством не выставлял, это была роль оператора. В вначале апреля 2022 сайт «Гидра» был закрыт и вместо него появился сайт «bigrc.biz», а интернет-магазин остался тот же самый «За чертой спенсера». 10 апреля 2022 года после 16:30 часов ему с сайта «bigrc.biz» пришло сообщение ожидать адрес мини-клада с наркотическим средством (протокол проверки в томе 2 на л.д. 74-89).

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого 31 августа 2022 года ФИО13 показывал, что в марте 2022 года испытывал материальные трудности, поэтому решил устроиться закладчиком наркотических средств в интернет-магазин «За чертой спенсера», который находился на сайте «Гидра», а с начала апреля 2022 года на сайте «bigrc.biz». На сайт он заходил со своего мобильного телефона «HONOR» с доступом в сеть Интернет, в котором установлена сим-карта «Мотив» с абонентским номером 

<

№>, зарегистрированная на имя его жены ФИО2, используя браузер «Tor Browser», под ником «SIMENS 1100», автоматически на сайте высветился «киви кошелек», который был привязан к его акаунту с этим ником. В этом магазине он увидел рекламное объявление, что требуются на работу курьеры, то есть раскладчики наркотических средств, написал сообщение, что хочет устроиться на работу курьером. После чего ему пришло сообщение о необходимости внести залог в сумме 5000 рублей, и реквизиты для перевода денег. Также в условиях работы оператором было указано, что после того, как он сделает «закладки» с наркотическим средством, то описание места «закладки» и фотографии надо отправлять оператору, который в дальнейшем сам распространит эти закладки в сети Интернет, путем выставления их на «витрину» магазина «За чертой спенсера». От количества продажи закладок с наркотическим средством, которые он отправлял бы оператору, зависел размер его заработка. Он сам лично на «витрину» магазина «За чертой спенсера» свои закладки с наркотическим средством не выставлял, это была роль оператора. Он внес предоплату, оператор в ходе переписки сообщил координаты и описание места, где он должен забрать наркотическое средство. Сам он на тот момент наркотические средства не употреблял, утроился закладчиком только с целью сбыта наркотических средств и большого заработка, а не с целью приобретения наркотических средств для личного употребления. Он переписывался только с оператором интернет–магазина «За чертой спенсера», его ник не помнит. В марте 2022 года он пошел в торговый центр «Реал» по ул. Юности 16, где через платежный терминал положил на указанные оператором интернет-магазина реквизиты 5000 рублей. 10 апреля 2022 года вечером он забрал мини-клад с наркотическим средством в первом подъезде дома № 2 по ул. Бобкова, после чего сразу удалил всю переписку с оператором, и часть наркотического средства разложил по закладкам, а именно: две закладки - в шестом подъезде дома № 70 по ул. Ильича и одну закладку – в четвертом подъезде дома № 70 по ул. Ильича. После чего у третьего подъезда дома № 76 по ул. Ильича он был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в отдел полиции по ул. Тельмана, 40, где в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято оставшееся наркотическое средство, которое он должен был разложить по закладкам на территории Дзержинского района. Если бы его не задержали сотрудники полиции, то изъятое наркотическое средство он бы разложил по закладкам. Описание мест закладок с наркотическим средством и фотографиями он оператору интернет-магазина «За чертой спенсера отправить не успел. Заработную плату как «закладчика» наркотических средств он не получал (протокол допроса в томе 2 на л.д. 95-100).

После предъявления окончательного обвинения по ч. 3 ст. 30. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ при допросе 05 сентября 2022 года ФИО13 вину признал частично, указав, что согласен с тем, что вошел в состав организованной группы. Он общался только с оператором интернет-магазина «За чертой спенсера» и думал, что деньги за работу в качестве «закладчика» наркотических средств ему будет перечислять именно оператор. ФИО13 подтвердил ранее данные им показания, заявил, что раскаивается в том, что устроился «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин и делал закладки с наркотическим средством, считает, что действовал в группе с оператором интернет-магазина «За чертой спенсера», а не входил в состав организованной преступной группы (протокол допроса в томе 4 на л.д. 124-127).

Оглашенные показания ФИО13 подтвердил в ходе судебного заседания, пояснив, что давал их добровольно, без оказания какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции, следователя, в присутствии защитников, в том числе, защитника по соглашению Браунштейн О.Б.. При проверке показаний на месте также добровольно и самостоятельно показал и рассказал все обстоятельства своей преступной деятельности.

Помимо признательных показаний подсудимого его вина в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, установлена совокупностью следующих доказательств: показаниями свидетелей – сотрудников полиции ФИО6, ФИО7, ФИО8, свидетелей – понятых ФИО4 и ФИО5; рапортами сотрудников полиции, протоколами личного досмотра и осмотров мест происшествия, заключениями экспертиз; иными документами.

Так, свидетель ФИО6 пояснил суду, что в апреле 2022 года работал в должности оперуполномоченного ГКОН Отдела полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское». События того времени он помнит плохо, в связи с давностью событий. Помнит, что ФИО13 был им задержан при выходе из подъезда жилого дома по ул. Ильича в рамках ОРМ «Наблюдение», поскольку была оперативная информация, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств, после чего у ФИО13 при себе было обнаружено запрещенной в гражданском обороте вещество. В сотовый телефон ФИО13 он никакую информацию не загружал.

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО14 показывал, что 10 апреля 2022 года в ГКОН Отдела полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» поступила оперативная информация о том, что вечером у третьего подъезда дома № 76 по ул. Ильича в г.Н.Тагил будет находиться ФИО13 с наркотическим средством. Также имелось описание ФИО13 и его одежды. С целью задержания ФИО13 он получил у начальника Отдела полиции № 17 разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» по указанному адресу с привелчением полицейских роты № 3 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО7 и ФИО8. После этого они стали наблюдать за домом № 76 по ул. Ильича. В период времени с 18:00 до 18:30 часов около третьего подъезда данного дома был замечен молодой человек, приметы и описание одежды которого совпадали с информацией о ФИО13. Они подошли к молодому человеку, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения. Молодой человек назвался ФИО13, подтвердил наличие при нем запрещенных в гражданском обороте веществ. С целью проверки данного молодого человека на причастность к незаконному обороту наркотических средств они его задержали, доставили в Отдел полиции по ул. Тельмана, 40, где ФИО8 в присутствии двух понятых и ФИО7 произвел личный досмотр ФИО13. Ему стало известно от коллег, что в ходе личного досмотра у ФИО13 были обнаружены и изъяты свертки из изоленты синего цвета, из фольги, мобильный телефон с двумя сим-картами, банковская ката ПАО «ВТБ» на имя ФИО13. Сотовый телефон и банковская карта не упаковывались. Свертки с веществом были направлены на исследование в ЭКО. Кроме того, с разрешения начальника Отдела полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» подполковника полиции ФИО11 было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно, осмотрен мобильный телефон, где обнаружена информация с описанием и адресами мест закладок с наркотическим средством в доме № 70 по ул. Ильича и фотографии. По данному факту им был составлен рапорт, после чего следственно-оперативная группа в ходе осмотров мест происшествия обнаружила и изъяла в доме № 70 по ул. Ильича 3 закладки (протокол допроса в томе 1 на л.д. 226-230).

Свидетель ФИО6 подтвердил оглашенные показания. 

Показания свидетеля ФИО6 согласуются с составленными им рапортами (том 1 л.д. 46, 48, 58, 60, 62).

Допрошенный в качестве свидетеля полицейский роты № 3 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО7 пояснил суду, что в апреле 2022 года оперуполномоченный ФИО6 привлек его и ФИО8 к проведению ОРМ «Наблюдение», поскольку ему поступила оперативная информация, что некий ФИО13 причастен к незаконному обороту наркотических средств и в определенный период времени будет находиться возле дома № 76 по ул. Ильича, планировалось его задержание. В ходе Наблюдения они заметили мужчину, схожего с приметами, имевшимися у ФИО6. Они подошли к этому мужчине, представились, предъявили служебные удостоверения, задержали его и доставили в Отдел полиции № 17, где в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых у него были изъяты несколько свертков в изоленте и фольге (один из которых был развернут), сотовый телефон, в котором впоследствии ФИО6 обнаружил информацию о тайниках с наркотическим средством. После этого он в составе следственно-оперативной группы ездил на осмотры мест происшествия по информации из сотового телефона, где были также обнаружены и изъяты несколько свертков с наркотическим средством.

Допрошенный в качестве свидетеля полицейский роты № 3 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО8 пояснил суду, что события того времени он помнит плохо, в связи с давностью событий. Помнит, что в апреле 2022 года оперуполномоченный ФИО6 привлек его и ФИО7 к ОРМ «Наблюдение», указав, что по ул. Ильича, 76 будет находиться мужчина с наркотическими средствами, которого нужно задержать. После чего в ходе ОРМ на улице по указанному адресу ими был задержан ФИО13, доставлен в Отдел полиции или в подразделение роты № 3, где в ходе личного досмотра у него было изъято несколько свертков с веществом, сотовый телефон.

Показания сотрудников полиции о пресечении преступной деятельности ФИО13 согласуются с составленными ими рапортами:

10 апреля 2022 года оперуполномоченным ФИО6 получено разрешение начальника Отдела полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО11 на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с привлечением полицейских роты № 3 ФИО7 и ФИО8, у третьего подъезда дома № 76 по ул. Ильича в г.Н.Тагил с целью задержания ФИО13, у которого при себе будет находиться наркотическое средство для дальнейшего распространения, а также иных лиц, причастных к сбыту наркотических средств в указанном районе (том 1 л.д. 43). 

Согласно справки о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 10 апреля 2022 года зафиксировано, что в 18:15 у третьего подъезда дома № 76 по ул. Ильича в г.Н.Тагил сотрудниками полиции ФИО6, ФИО7 и ФИО8 остановлен ФИО13, доставлен в Отдел полиции № 17, где в ходе личного досмотра у него были изъяты свертки с веществом, сотовый телефон, банковская карта (том 1 л.д. 44-45).

Согласно протоколу личного досмотра и изъятия 10 апреля 2022 года в период с 19:00 до 19:30 часов в присутствии двух понятых ФИО9 и ФИО4 и сотрудника полиции ФИО7 полицейским роты № 3 ФИО8 у ФИО13 обнаружены и изъяты: из правого наружного кармана куртки 4 свертка, обмотанные изолентой синего цвета, и сотовый телефон марки «Honor» 10 Lite», IMEI1: 860939041322338, IMEI2: 860939041360247, с сим картой сотового оператора «Мотив» с абонентским номером 

<

№> и сим картой «МТС», а также банковская карта «ВТБ» на имя ALEKSANDR TULYAEV № 2200240789455025, которые не упаковывались; из левого внутреннего кармана куртки – сверток фольги, обмотанный изолентой синего цвета, и сверток фольги без изоленты. Свертки упакованы в 2 пустых бумажных конверта, опечатаны, скреплены подписями понятых. На вопрос о происхождении обнаруженных предметов ФИО13 пояснил, что свертки предназначены для распространения (том 1 л.д. 51).

Изложенные в протоколе обстоятельства обнаружения у ФИО13 свертков с веществом и сотового телефона, а также наличие своих подписей в протоколе, подтвердил в ходе предварительного следствия свидетель ФИО4, который участвовал в качестве понятого при личном досмотре (протокол допроса в томе 1 на л.д. 206-212). Кроме того, изложенные в протоколе личного досмотра обстоятельства, а также факт его составления и подписания подтвердили в суде и в ходе предварительного следствия свидетели ФИО7 и ФИО8 (протоколы допросов в томе 1 на л.д. 231-237, 238-242).

Согласно справки о предварительном исследовании изъятых веществ № 554 от 10 апреля 2022 года объекты на исследование поступили в двух бумажных конвертах. В первом конверте обнаружено 4 свертка из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, при разворачивании двух свертков в каждом обнаружен двойной полимерный пакетик с застежкой с веществом белого цвета в виде порошка и комков, массой 0,539 грамма и 0,630 грамма, общей массой 1,169 грамма. Вещество в свертках является наркотическим - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого объекта. Второй конверт не распаковывался (том 1 л.д. 53).

Эти результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО13 постановлением начальника Отдела полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» от 10 апреля 2022 года предоставлены руководителю отдела по РПТО Отдела полиции № 17 (том 1 л.д. 40). 

По заключению судебной химической экспертизы № 1209 от 26 мая 2022 года на исследование поступили 2 конверта, при вскрытии которых извлечены: - 2 полимерных пакетика с застежкой с веществом белого цвета в виде порошка и комков, массой 0,519 грамма и 0,610 грамма; - два свертка из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которых фрагмент фольги, внутри которых двойной полимерный пакетик с застежкой с веществом белого цвета в виде порошка и комков, массой 0,516 грамма, 0,628 грамма; - сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которого фрагмент фольги и двойной полимерный пакетик с застежкой с веществом белого цвета в виде порошка и комков, массой 2,191 грамма; - сверток из фрагмента фольги, внутри которого полимерный пакетик с застежкой с бумажным свертком со слипшимся веществом кремового цвета, массой 0,087 грамма. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде составила 4,551 грамма. Вещество в каждом объекте является синтетическим «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка 1 «Перечня наркотических средств....». В ходе экспертизы израсходовано по 0,040 грамма вещества из каждого объекта (том 1 л.д. 117-118).

По рапорту оперуполномоченного ГКОН Отдела полиции № 17 ФИО6 получено разрешение начальника Отдела полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО11 на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», а именно, изъятого у ФИО13 в ходе личного досмотра сотового телефона (том 1 л.д. 63). 

Согласно протоколу исследования предметов и документов от 10 апреля 2022 года в ходе исследования сотового телефона «Honor» 10 Lite» с сим картой сотового оператора «Мотив» с абонентским номером 

<

№> и сим картой «МТС», имеющего код 220696 (указан в протоколе личного досмотра), изъятого у ФИО13, установлено, что в меню сотового телефона имеется приложение «Сообщения», в котором обнаружены 4 приготовленных черновика сообщений на номера: «1111», «03 Контакт-центр РФ», «33333», «4444», указывающие на причастность ФИО13, к незаконному обороту наркотиков. Также в меню сотового телефона имеется приложение «Галерея», в которой обнаружена папка «Все фото», в которой имеются фотоизображения с местами «закладок», расположенных на территории обслуживания Отдела полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское», которые также описаны в черновиках «Сообщений», а именно: «1. Меф. 0.5 Юности 43 1 подъезд 2 этаж над щитком вставлена в указанном месте зеленая изолента»; «2. Меф. 0.5 гр Ильича 70 6 подъезд между 3 и 4 этажом за мусоропроводом на ободе по центру лежит сверток зеленая изолента»; «3. меф 0.5 гр. Ильича 70 6 подъезд первый этаж стоим лицом слева видим спуск спускаемся и справа стоит короб под ним слева в указанном месте зеленая изолента»; «4. меф 0.5 гр Ильича 70 4 подъезд между первым и вторым этажом под почтовыми ящиками в указанном месте зеленая изолента» (протокол в томе 1 на л.д. 64-75).

Данные участки местности осмотрены и в протоколах зафиксированы координаты и обстоятельства обнаружения «тайников» с наркотическим средством.

Так, из протоколов осмотров мест происшествия от 10 апреля 2022 года следует, что в доме № 70 по ул. Ильича в г.Н.Тагил: 

- на лестничной площадке первого этажа шестого подъезда с правой стороны от металлической двери, ведущей в подвальное помещение, на полу находится деревянный ящик, под которым обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета (том 1 л.д. 76-82);

- на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами шестого подъезда, за мусоропроводом на его соединительной муфте обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета (том 1 л.д. 83-88);

- на лестничной площадке между первым и вторым этажами четвертого подъезда на стене под окном расположены почтовые ящики, под ящиком с номером «144» обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета (том 1 л.д. 89-95).

Изложенные в протоколах обстоятельства обнаружения 3 свертков из изоленты в доме 70 по ул. Ильича г.Н.Тагил подтвердила в судебном заседании свидетель ФИО5, которая участвовала в качестве понятой при осмотрах мест происшествия. Кроме того, изложенные в протоколах осмотров обстоятельства подтвердил в суде и в ходе предварительного следствия свидетель ФИО7 (протоколы допроса в томе 1 на л.д. 231-237).

Согласно справки о предварительном исследовании изъятых веществ № 558 от 11 апреля 2022 года объекты на исследование поступили в трех бумажных конвертах. При вскрытии конвертов извлечены три свертка, перемотанные отрезками изоляционной ленты зеленого цвета, при разворачивании которой в каждом обнаружены полимерные пакетик с застежкой типа зиплок с веществом в виде порошка белого цвета, массой 0,614 грамма, 0,555 грамма, 0,463 грамма. Вещество в свертках является наркотическим – мефедрон (4 метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано 0,054 грамма, 0,035 грамма, 0,048 грамма вещества, соответственно (том 1 л.д. 97-98).

Эти результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО13 постановлением начальника Отдела полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО11 от 11 апреля 2022 года предоставлены руководителю отдела по РПТО Отдела полиции 17 (том 1 л.д. 55-57). 

Упаковки с наркотическим средством, возвращенным после предварительного исследования, осмотрена следователем, о чем составлен протокол (том 1 л.д. 99-107), наркотическое средство признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (постановление в томе 1 на л.д. 108-111).

По заключению судебной химической экспертизы № 1210 от 24 мая 2022 года на исследование поступили 3 конверта, при вскрытии которых из каждого извлечен полимерный пакетик с застежкой типа зиплок с веществом в виде порошка белого цвета, массой 0,560 грамма, 0,520 грамма, 0,415 грамма. Вещество в каждом объекте содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств....». В ходе экспертизы израсходовано 0,045 грамма, 0,032 грамма, 0,027 грамма вещества в представленном виде (том 1 л.д. 125-127).

Постановлениями следователя наркотическое средство, первичная его упаковка признаны и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства, сданы в камеру хранения (томе 1 л.д. 146-149, 150-153, 155-157, 159-161).

Согласно протоколу осмотра сотового телефона Honor, изъятого в ходе личного досмотра ФИО13 ОВ. (том 1 л.д. 167-191), проведенного с участием ФИО13 и его защитника, следователем установлено, что после введения пароля «220696» открывается экран рабочего стола телефона, на котором имеются различные папки с приложениями, в том числе, «Сообщения», «Камера», «Google», «Google карты», «Галерея», «Настройки», «Tor Browser», «Приложения», «Bitcoin», «Blockchain». По данным из папки «Настойки» установлено имя устройства: «Honor 10 Lite», модель: HRY-LX1, IMEI: 860939041322338, 860939041360247. Обвиняемый ФИО13 показал, что в конце марта 2022 года, используя данный мобильный телефон с сим-картой «Мотив» с абонентским номером 

<

№>, зарегистрированной на имя его жены ФИО2, используя браузер «Tor Browser», он зашел на сайт «Гидра» под ником «SIMENS 1100». Обвиняемый ФИО13 показал на приложение «Tor Browser», использовать которое не представилось возможным в связи с блокировкой сим-карт. Далее обвиняемый ФИО13 показал, что он зарегистрировался на сайте «Гидра», написал свой ник и в правом верхнем углу страницы сайта «Гидра» высветились данные «киви кошелька», который был привязан к его акаунту с ником «SIMENS 1100», на данный «киви кошелек» должны были поступать деньги от оператора интернет-магазина за его работу в должности закладчика наркотических средств. После регистрации он зашел в интернет-магазин «За чертой спенсера», увидел рекламное объявление, написал сообщение, что хочет устроиться на работу курьером, внес залог в сумме 5000 рублей. Автоматически на сайте высветился «кошелек гидры», который был привязан к интернет-магазину «за чертой спенсера», на который он перечислил 5000 рублей. Деньга за работу он собирался перевести на счет своей банковской карты ПАО «ВТБ». Однако деньги от продажи наркотических средств он не получал. 10 апреля 2022 года после 16:30 часов ему с сайта «bigrc.biz» пришло сообщение, чтобы он ожидал адрес мини-клада с наркотическим средством, потом пришло сообщение с указанием участка местности, координатами, а также фотографии, на которых была стрелочка с указанием точного места нахождения мини-клада с наркотическим средством. После работы в этот же день он в данном телефоне в приложении «Google карты» ввел полученные координаты, пришел по ним к дому № 2 по ул. Бобкова в г.Н.Тагил. Далее по фотографиям и стрелочкам на выступе в стене из гипсокартона над входной дверью в первом подъезде этого дома забрал мини-клад в виде свертка, обмотанного изолентой черного цвета, с наркотическим средством, затем пошел в сторону дома № 76 по ул. Ильича. По дороге развернул сверток, что находились маленькие свертки: три были обмотаны изолентой зеленого цвета и шесть обмотаны изолентой синего цвета. Он развернул один сверток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри сверток был обмотан фольгой, внутри которой находился полимерный пакетик с застежкой, внутри которого - бумажный сверток, который он не доставал, все заново завернул в фольгу. Остальные свертки он не разворачивал, понимал, что в каждом находится наркотическое средство. После чего все свертки убрал в карман надетой на нем куртки. Изоленту от мини-клада выбросил. Дойдя до дома № 70 по ул. Ильича, он решил разложить некоторое количество свертков с наркотическим средством в тайники. 3 свертка он разложил по закладкам в 6 и 4 подъездах дома № 70 по ул. Ильича, эти места сфотографировал и должен был отправить оператору интернет-магазина, но не отправил. Всю переписку с оператором интернет-магазина «За чертой спенсера» он в мобильном телефоне удалил сразу после того, как забрал мини-клад с наркотическим средством. Фотографии с закладками наркотических средств у него сохранены в телефоне в папке «Галерея», а описание мест сохранено в папке «Сообщения». Далее следователем в ходе осмотра установлено, что в меню сотового телефона имеется приложение «Сообщения», в котором обнаружены приготовленные 4 черновика сообщений на номера: «1111», «03 Контакт-центр РФ», «33333», «4444» следующего содержания: на номер «1111» «1. Меф. 0.5 Юности 43 1 подъезд 2 этаж над щитком вставлена в указанном месте зеленая изолента»; на номер «03 Контакт-центр РФ» «2. меф 0.5 гр Ильича 70 6 подъезд между 3 и 4 этажом за мусоропроводом на ободе по центру лежит сверток зеленая изолента »; на номер «33333» «3. меф 0.5 гр. Ильича 70 6 подъезд первый этаж стоим к лестницам лицом слева видим спуск спускаемся и справа стоит короб под ним слева в указанном месте зеленая изолента»; на номер «4444» «4. меф 0.5 гр Ильича 70 4 подъезд между первым и вторым этажом под почтовыми ящиками в указанном месте зеленая изолента». Обвиняемый ФИО13 показал, что сделал три закладки с наркотическим средством, а четвертую по ул. Юности, 43, не стал делать, так как ему не понравилось место. Он описал место закладки, и сделал фотографию, но наркотическое средство не положил, хотел сделать закладку в другом месте. Для удобства описание мест закладок с наркотическим средством он сохранил под номерами: «1111», «33333», «4444», при нажатии цифры 2 на его телефоне высвечивается надпись: «03 Контакт-центр РФ», он так и сохранил описание этой закладки. При открытии папок «Галерея» и «Альбомы», в приложении «Все фото», обнаружены фотографии мест закладок наркотических средств: с почтовыми ящиками, с ящиком на полу, с мусоропроводом, на которых имеются отметки в виде стрелок оранжевого цвета. При открытии папки «Google» обнаружено приложение «Карты». Обвиняемый ФИО13 показал, что 10 апреля 2022 года после того, как ему от оператора интернет-магазина «За чертой спенсера» пришло сообщение с координатами места нахождения тайника с наркотическим средством, он ввел эти координаты в данном приложении и пришел по ним к дому № 2 по ул. Бобкова. При просмотре других папок и приложений, информации, представляющей интерес для расследования уголовного дела не обнаружено. Также осмотрена изъятая у ФИО13 банковская карта банка «ВТБ».

Сотовый телефон, банковская карта признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (постановление в томе 1 на л.д. 192-194).

Все исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми, поскольку получены в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом РФ, что не оспаривалось стороной защиты.

Так, оглашенные показания ФИО13 в ходе предварительного расследования, данные им в статусе подозреваемого и обвиняемого, в том числе, при проверке на месте и при осмотре предметов, получены с участием адвоката. Протоколы допросов составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственных действий, так и по содержанию показаний ФИО13. При этом ФИО13 разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с его процессуальным положением, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе, и при его последующем отказе от данных показаний, разъяснялось также право не свидетельствовать против самого себя. Жалоб на свое состояние здоровья ФИО13 при допросах не предъявлял. 

Кроме того, его допросы проводились в присутствии адвокатов, участие которых исключало возможность оказания на ФИО13 какого-либо противоправного воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов, либо его допрос в таком болезненном или ином измененном состоянии, в результате которого он оговорил себя, а также составление протокола следователем не с его слов либо неверное их изложение. При этом ни сам ФИО13, ни его адвокаты, ходатайств об отложении допроса в связи с плохим самочувствием ФИО13 не заявляли, о том, что он не готов давать показания не указывали, замечаний к протоколу допросов не имели и на нарушение прав допрашиваемого не ссылались.

Фактов, свидетельствующих о том, что адвокаты отсутствовали при допросах или не в полной мере осуществляли защиту прав и интересов ФИО13 при рассмотрении уголовного дела не установлено, отводов защитникам подсудимый не заявлял, с жалобами на их действия (бездействие) не обращался.

Какие-либо доказательства, что в отношении ФИО13 применялись недозволенные методы ведения предварительного расследования, в материалах дела отсутствуют и стороной защиты суду не представлены.

Данных о нарушении следователями при допросах положений ч. 2 ст. 187 УПК РФ в материалах дела не имеется, стороной защиты суду не представлено, допросы ФИО13, согласно установленной части протоколов были проведены в период от 1 часа и не более 3 часов 30 минут.

Причин для оговора подсудимого ФИО13 свидетелями, в том числе, сотрудниками полиции, не установлено и из материалов уголовного дела не усматривается. Сотрудники полиции ФИО6, ФИО7, ФИО8, ранее с ФИО13 знакомы не были, по роду своей деятельности с ним не контактировали. 

В показаниях свидетелей не содержится существенных противоречий, которые бы позволили усомниться в правдивости их показаний. Показания свидетелей взаимодополняются и полностью соотносятся с остальными доказательствами, образуя полную картину событий, указанных в описательной части приговора.

Участие одних и тех же лиц в качестве понятых при проведении следственных действий по разным уголовным делам не является нарушением норм уголовно-процессуального закона.

То обстоятельство, что сотрудники полиции не указали источник своей осведомленности о причастности ФИО13 к незаконному сбыту наркотических средств, не свидетельствует о недопустимости их показаний и результатов ОРМ как доказательств по делу, поскольку они, как оперативные сотрудники полиции, не обязаны раскрывать источник информации, полученной оперативным путем.

Протоколы следственных действий получены уполномоченными должностными лицами в соответствии с требованиями УПК РФ.

Поступившие на исследование специалистов и экспертов объекты, согласно установочной части справок об исследовании и заключений экспертиз, находились в упаковках, целостность которых не нарушена, и описание упаковок соответствует их описанию в протоколах изъятия и справках об исследовании. Также целостность упаковок была подтверждена следователем в ходе их осмотров. Все судебные экспертизы по делу назначены и проведены в соответствии с требованиями ст. 195-196 УПК РФ. Заключения экспертов полностью отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, а также Федеральному Закону «О государственной экспертной деятельности в РФ» от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ.

Результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий предоставлены руководителю следственного органа на основании постановлений руководителя правоохранительного органа в соответствии с требованиями закона. 

То обстоятельство, что изъятый у ФИО13 телефон не был упакован, не свидетельствует о наличии фактов внесения, изменения и утраты содержащейся в нем информации. Объективных данных, позволяющих свидетельствовать о подлоге информации, выявленной в памяти мобильного телефона ФИО13, ее недостоверности и неотносимости к обстоятельствам дела, не установлено и стороной защиты суду не приведено. При этом именно в местах, обозначенных на имеющихся в телефоне ФИО13 изображениях, в последующем были изъяты запрещенные в обороте вещества. Оснований сомневаться в том, что обнаруженная в памяти телефона информация, в том числе переписка, свидетельствующая об активной деятельности по незаконному распространению наркотических средств, местонахождении тайников с указанными веществами, принадлежит ФИО13, не имеется.

Проведение осмотра телефона оперуполномоченным ФИО6 и следователем без участия специалиста не свидетельствует о нарушении закона, поскольку данных о том, что ими в ходе осмотра совершались какие-либо действия, требующие специальных познаний, в частности, копирование, изъятие информации, перенесение ее на иной носитель и тому подобных действий, не имеется. 

Оснований для признания доказательств, полученных в ходе оперативно-розыскных мероприятий, в ходе предварительного расследования недопустимыми, у суда не имеется.

Согласно предъявленному ФИО13 обвинению преступление было совершено организованной преступной группой, в состав которой входили организатор, ФИО13 и неустановленный в ходе предварительного следствия оператор интернет-магазина «За чертой спенсера», между которыми были распределены преступные роли, достижение преступного результата было возможным только при участии всех лиц в совершении преступления, заранее договорившихся между собой.

Действия ФИО13 следователем квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Вместе с тем, по смыслу закона, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Подобные обстоятельства по настоящему делу отсутствуют.

Как следует из материалов дела и исследованных доказательств, в рамках данного уголовного дела, к уголовной ответственности привлечен только ФИО13 и никто из соучастников данной преступной группы органами предварительного расследования не установлен, какие-либо сведения о привлечении этих лиц к уголовной ответственности отсутствуют. Выводы органов предварительного расследования и государственного обвинителя о том, что неустановленные лица являлись организатором и руководителем преступной группы, оператором, о наличии других соучастников данной группы, тесно связанных между собой, а также о признаках характеризующих ее устойчивость и сплоченность, конкретными доказательствами не подтверждены, как не подтверждены обстоятельства, при которых ФИО13 вошел в состав именно организованной группы, что ФИО13, будучи участником именно организованной группы, знал о разрабатываемых планах других соучастников, был осведомлен и участвовал в подготовке преступлений, в том числе, совершенных другими лицами, действовал с единым умыслом, направленным на достижение общих целей и выполнял указанные действия. Не имеется в деле и не приведено стороной обвинения и доказательств, подтверждающих устойчивые связи ФИО13 с другими соучастниками.

Вместе с тем, совокупность исследованных в суде доказательств подтверждает, что ФИО13 и неустановленное лицо предварительно договорились о совершении преступления - незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, действовали согласованно, их действия были объединены единым преступным умыслом, на что указывает их общение, распределение ролей, в соответствии с которым действия соучастников внешне отличались, поскольку каждый выполнял функцию, заранее отведенную ему по согласованию с другим участником совместного преступления. Объективная сторона покушения на незаконный сбыт наркотических средств выполнена совместными действиями ФИО13 с соучастником, при осознании ФИО13, что он действует совместно с другим соисполнителем, что их действия являются необходимым условием совершения преступления, направленного на реализацию наркотических средств в размере, являющемся крупным, неограниченному числу приобретателей бесконтактным способом через размещение наркотиков в тайниках, расположение которых до приобретателя будет доводиться посредством сети «Интернет».

Об этом ФИО13 последовательно пояснял в ходе предварительного и судебного следствия.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что достаточных достоверных доказательств вмененному ФИО13 квалифицирующему признаку – совершение преступления организованной группой – в ходе предварительного следствия и в судебном заседании не имеется и из квалификации действий подсудимого подлежит исключению данный квалифицирующий признак. 

При таких обстоятельствах, оценивая собранные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого установленной в объеме, указанном в описательной части приговора, действия ФИО13 квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Виновность ФИО13 подтверждена исследованными в ходе судебного следствия доказательствами: его собственными последовательными показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого, показаниями свидетелей - сотрудников полиции ФИО6, ФИО7 и ФИО8 об обстоятельствах задержания ФИО13, результатах его личного досмотра, проведенных по делу оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «исследование предметов и документов», осмотрах мест происшествия – тайниковых закладок с наркотическим средством, показаниями свидетелей - понятых ФИО4 и ФИО5, протоколами осмотра предметов, в том числе, информации, содержащейся в телефоне ФИО1, экспертными заключениями в отношении обнаруженных у подсудимого и в тайниках веществ, содержащих наркотические средства.

Изъятые у ФИО13 и из тайников наркотические средства имеют удобную для сбыта расфасовку. При этом об умысле ФИО13 на сбыт наркотических средств свидетельствует также и факт размещения подсудимым части наркотических средств в тайниковых закладках. В своих показаниях ФИО13 подробно рассказал об обстоятельствах, при которых он решил зарабатывать путем распространения наркотиков. Размещая свертки с наркотическим средством в тайники, ФИО13 сфотографировал места тайников, составил к ним описание и намеревался отправить сведения о «закладках» неустановленному соучастнику – «оператору интернет-магазина. 

Результаты проведенных в отношении ФИО13 оперативно-розыскных мероприятий свидетельствуют о наличии у него и неустановленного лица умысла на незаконный сбыт наркотиков, сформировавшегося независимо от действий сотрудников правоохранительных органов.

Как следует из установленных судом обстоятельств совершения преступления, действия ФИО13, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, осуществлялись с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку для создания условий для совершения указанного преступления ФИО13 пользовал интернет-браузер «TOR», в котором частности, подыскал источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта и соучастника незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, использовал сеть "Интернет" для сообщения соучастнику координат тайников - закладок с наркотическими средствами. Данные обстоятельства, кроме прочего, свидетельствует о наличии умысла на совершение последующего сбыта наркотических средств их потребителям также бесконтактным способом, то есть посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Действия подсудимого пресечены на стадии именно покушения на сбыт наркотиков, поскольку преступная деятельность ФИО13 и неустановленного лица была прекращена сотрудниками полиции, подсудимый был задержан, наркотические средства не были переданы приобретателям по независящим от подсудимого и неустановленного соучастника обстоятельствам, ввиду их изъятия из незаконного оборота правоохранительными органами.

Согласно статьи 14 Федерального закона от 08 ноября 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 названного Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности. 

Действия ФИО13 с наркотическими средствами этим целям не соответствовали. 

Вид и масса, крупный размер изъятого наркотического средства, покушение на сбыт которого осуществлено ФИО13 и его соучастником, стороной защиты не оспариваются, объективно подтверждены справками о предварительном исследовании, а также заключениями экспертов, которые мотивированы, научно обоснованы, проведены экспертами, имеющим высшее образование и достаточный стаж работы по специальности «исследование наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ», у суда сомнений не вызывают.

В соответствии со Списком I «Перечня наркотических средств, психотропных вещества и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции от 24 января 2022 года № 31), мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых они входят, отнесены к наркотическим средствам. 

Суд определяет размер наркотического средства, на сбыт которого покушался ФИО13, как крупный, исходя из постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции от 24 января 2022 года № 31), согласно которому наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых он входит, массой свыше 1 грамма и до 200 грамм, является крупным размером. Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,632 грамма относится к значительному размеру.

При назначении наказания суд, исходя из положений статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, а также личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление. 

Подсудимый ФИО13 совершил неоконченное умышленное преступление против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое относится к категории особо тяжких.

Суд учитывает личность подсудимого, который на момент задержания был социально адаптирован, имел семью, регистрацию на территории РФ, постоянное место жительства и работы, где характеризовался положительно, к административной ответственности привлекался.

Допрошенные в суде в качестве свидетелей мать и супруга подсудимого – ФИО3 и ФИО2, охарактеризовали ФИО13 исключительно с положительной стороны, как спокойного, уравновешенного человека, заботливого сына, супруга и отца своих детей. Он работал, помогал семье материально, алкоголь и наркотические средства не употреблял. 

Вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает. Согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы от 19 июля 2022 года у ФИО13 имеется 

<

данные изъяты>. При этом ФИО13 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое делало бы его неспособным осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в период инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО13 не нуждается. Ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения (том 2 л.д. 246-249).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие у подсудимого малолетних детей (родного и сына супруги от первого брака), активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им до возбуждения уголовного дела объяснения (том 1 л.д. 249-250), в котором он подробно рассказал об обстоятельствах совершения им данного преступления, в последующих признательных показаниях, которые подтвердил при проверке на месте и при осмотре сотового телефона, в предоставлении сотрудникам полиции доступа к электронному средству связи, что способствовало установлению всех значимых обстоятельств по делу и правильной юридической квалификации его действий. 

К иным обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников; оказание им помощи в быту своим близким родственникам; тот факт, что он занимается воспитанием и материальным содержание сына своей супруги от первого брака, нахождение его супруги на момент рассматриваемых событий в отпуске по уходу за маленьким ребенком.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд учитывает в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ наличие в действиях подсудимого ФИО13 рецидива преступлений, вид которого в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным, что полностью включает в себя все уголовно-правовые последствия прежней судимости и влечет необходимость учесть положения ч. 1 ст. 68 УК РФ.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства исключает возможность применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что менее тяжкое наказание, чем реальное лишение свободы в отношении ФИО13 не повлияет в должной мере на его исправление и не обеспечит достижение целей исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При определении размера назначаемого наказания суд исходит из санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, положений ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основание для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ и позволяющих применить чрезвычайное смягчение наказания, судом по делу не установлено. Правовых оснований для назначения наказания ФИО13 с применением положений ст. 73 УК РФ по делу не имеется, поскольку в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ при наличии в действиях лица особо опасного рецидива условное осуждение назначено быть не может.

С учетом данных о личности подсудимого, его состояния здоровья, семейного положения суд полагает возможным не назначать ему дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

В целях исполнения настоящего приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО13 оставить прежней – в виде содержания под стражей. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

При исчислении срока наказания и зачета содержания под стражей, суд учитывает требования ст. 72 УК РФ. 

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется следующим:

Постановлением дознавателя наркотическое средство производное N-метилэфедрона, мефедрон (4-метилметкатинон) признано и приобщено к уголовному делу в отношении ФИО13 в качестве вещественного доказательства, передано для хранения в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское».

По смыслу взаимосвязанных положений ст. 81 и 82 УПК РФ при вынесении приговора не предполагается принятие решения об уничтожении предметов, если они могут быть признаны вещественными доказательствами по другому уголовному делу, выделенному из первого, поскольку иное создавало бы препятствия к осуществлению судопроизводства по нему.

Согласно ч. 3.1 ст. 81 УК РФ (введенной Федеральным законом от 6 апреля 2024 года № 73-ФЗ) при вынесении приговора предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования, подлежит передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела.

11 апреля и 05 сентября 2022 года постановлениями следователя Отдела по РПТО Отдела полиции № 17 СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» из уголовного дела № 12201650102000324 в отношении ФИО13 выделено в отдельное производство уголовные дела № 12201650102000325 и № 42201650102000868 в отношении неизвестного лица по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта им наркотических средств ФИО13 и по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой (том 2 л.д. 102, 110-115). При этом данных о принятии по этим уголовным делам какого-либо процессуального решения в материалах настоящего уголовного дела не содержится. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что изъятое наркотическое средство производное N-метилэфедрона, мефедрон (4-метилметкактинон) может быть признано вещественным доказательством по возбужденным уголовным делам в отношении неустановленных лиц, сохранение данного наркотического средства возможно, исходя из его свойств, и суд, разрешая в судебной стадии производства по уголовному делу вопрос о судьбе вещественных доказательств, полагает необходимым хранение наркотического средства либо его достаточного для сравнительного исследования образца до принятия процессуального решения по уголовным делам № 112201650102000325 и № 42201650102000868 для возможного непосредственного исследования наркотических средств в данных уголовных делах.

В силу положений п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, изъятый в ходе личного досмотра подсудимого телефон «HONOR», который ФИО13 использовал при осуществлении преступной деятельности, что было достоверно установлено в судебном заседании, подлежит конфискации.

Следователем по делу принято решение о вознаграждении адвокатов за оказание юридической помощи ФИО13 в ходе предварительного следствия: Фролову В.М. в сумме 1725 рублей (том 3 л.д. 81), Браунштейн О.Б. в сумме 15525 рублей (том 3 л.д. 84).

Определением Судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 22 февраля 2024 года по делу принято решение о вознаграждении адвоката Овчинникова М.А. за оказание юридической помощи ФИО13 в суде апелляционной инстанции в сумме 8138 рублей 55 копеек (том 3 л.д. 233-234). 

Постановлением Свердловского областного суда от 07 августа 2024 года по делу принято решение о вознаграждении адвоката Овчинникова М.А. за оказание юридической помощи ФИО13 в суде апелляционной инстанции в сумме 2712 рублей 85 (том 4 л.д. без номера). 

Расходы по оплате услуг адвоката в соответствии со ст. 131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам и подлежат взысканию с осужденного. 

Судом не установлено оснований для освобождения осужденного ФИО13 от уплаты указанных процессуальных издержек по делу. От услуг защитников он в установленном законом порядке не отказывался, является взрослым, трудоспособным лицом. Доводы ФИО13 о наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей не могут послужить основанием для освобождения его от взыскания процессуальных издержек, поскольку как установлено в судебном заседании дети проживают вместе с матерью, которая имеет постоянный источник дохода. Данных о том, что у ФИО13 имеются заболевания, препятствующие трудоустройству, суду не представлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей, по вступлению приговора в законную силу – меру пресечения отменить. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО13 под стражей с 10 по 11 апреля 2022 года, с 13 ноября 2023 года и до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО13 под домашним арестом с 12 апреля 2022 года по 10 августа 2022 года зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания наказании я в виде лишения свободы.

Взыскать с ФИО13 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатов Фролова В.М., Браунштейн О.Б. и Овчинникова М.А. в общей сумме 28101 рубль 40 копеек (двадцать восемь тысяч сто один рубль 40 копеек).

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство PVP, массой 4,311 грамма, мефедрон массой 1,391 грамма, сданное в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанциям № 96, 97 от 16 июня 2022 года (том 1 л.д. 154, 162) либо достаточный для сравнительного исследования образец данного наркотического средства, продолжить хранить в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» до вынесения процессуального решения по уголовным делам № 112201650102000325 и № 42201650102000868; 

- первоначальную упаковку (изолента, полимерные пакетики), сданную в камеру хранения вещественных доказательств Отдела полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанциям № 837/1659 и 838/1659 от 24 июня 2022 года (том 1 л.д. 158, 166), уничтожить;

- банковскую карту ПАО «ВТБ» - оставить законному владельцу ФИО13;

- сотовый телефон «HONOR» (IMEI: 860939041322338, 860939041360247) в чехле с двумя сим-картами, сданный в камеру хранения вещественных доказательств Отдела полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 858/1094 от 02 сентября 2022 года (том 1 л.д. 198), изъятый в ходе личного досмотра ФИО13, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, подп. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы кем-либо из участников процесса, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или подано соответствующее заявление.

Судья: Н.В. Ильютик